

DEVIZ LOCAL №

Reparatia acoperisului existent si izolarea termica a planseelor pentru cladirea gradinitei Roscani, r-ul Anenii Noi.

Valoarea de deviz 1 667 835,57 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		1.Reconstructia acoperisului.				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane(cu pastrarea materialelor pentru remontare ulterioara).	m	176,000	8,850 8,400	1 557,600 1 478,400
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment.	m2	802,000	44,100 43,200	35 368,200 34 646,400
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala si sarpanta acoperisului,cu desfacerea tuturor elemente lor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate.	m2	802,000	26,550 23,400	21 293,100 18 766,800
4	RpCK42C	Demontarea placilor de parapet din beton armat.	m2	40,000	50,050 46,800	2 002,000 1 872,000
5	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in doua sau trei straturi.	m2	8,000	42,900 40,200	343,200 321,600
6	RpCK42A	Desfacerea sapelor din mortar de ciment.	m2	8,000	20,800 18,000	166,400 144,000
7	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante:argila expandata.	m3	1,000	78,200 61,200	78,200 61,200
8	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a zidariilor din caramida - cosuri de ventilare.	m3	0,500	171,600 132,000	85,800 66,000
9	RpCU09E	Transporturi cu mijloace manuale cu scripetele(deseuri de constructie),inclusiv montarea si demontarea scheletului pentru scripete si incarcarea si descarcarea materialelor transportate cu scripetele.	t	23,000	596,550 540,000	13 720,650 12 420,000
10	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri de constructie.	t	29,000	66,600 66,600	1 931,400 1 931,400
11	TsI50A5	Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	29,000	42,400 0,000	1 229,600 0,000
12	RCsB30D	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 50 mm, L=300mm.	buc	174,000	48,953 32,400	8 517,905 5 637,600
13	CP21A (aplicativ)	Monolitizare ancore metalice in constructii existente, cu mortar de ciment M150.	buc	174,000	13,971 12,000	2 430,990 2 088,000
14	CC02D2	Armaturi din otel beton B500 fasonate in ateliere de santier, cu	kg	165,000	16,902	2 788,912

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul barelor peste 8 mm-ancoraj centura.			2,040	336,600
15	CC02L2	Armaturi din otel beton B500 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m.	kg	615,000	20,333	12 504,488
					4,260	2 619,900
16	CC02K	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m.	kg	526,000	22,012	11 578,575
					5,940	3 124,440
17	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv.	m2	65,000	87,810	5 707,650
					60,000	3 900,000
18	CK35B	Ancore diametrul 12mm, pentru fixarea cosoroabei si talpilor popilor(set: 1 ancora cu filet, L=500mm+1 piulita+ 1 saiba)	buc	282,000	24,500	6 909,000
					12,000	3 384,000
19	CA04F	Beton C16/20 turnat in centuri si suport, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice. Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3	18,200	1 832,590	33 353,140
					318,000	5 787,600
20	CE40A	Montarea elementelor scheletului din lemn pentru sarpanta, fara tratament antiseptic	m3	29,300	7 276,925	213 213,902
					1 350,000	39 555,000
21	CL26A	Piese metalice pentru fixarea elementelor din lemn	kg	474,400	36,353	17 245,767
					7,200	3 415,680
22	CE42A	Executarea lucarnelor,inclusiv accesul in pod (doar manopera).	buc	5,000	396,180	1 980,900
					396,180	1 980,900
23	CE40A	Montarea elementelor scheletului din lemn la cosuri de ventilare, fara tratament antiseptic.	m3	1,400	7 276,925	10 187,695
					1 350,000	1 890,000
24	CE30A	Astereala la invelitori -spici 50x25mm,contraspici 50x25mm (0.006m3 pen 1m2 de suprafata de invelitoare).	m2	847,000	50,250	42 561,750
					17,700	14 991,900
25	CN50B (aplicativ)	Tratamentul antiseptic ignifug al elementelor din lemn la sarpanta si astereala.	m3	35,700	653,631	23 334,615
					123,000	4 391,100
26	VA22E	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu, de 0,7 mm grosime, avind perimetrul pina la 3600 mm. Materiale marunte (cirpe de sters, silicon)=1,010	m2	71,000	301,932	21 437,172
					44,640	3 169,440
27	IzF15D	Captuseli din vata minerala bazaltica (dens.30-80 kg/m3) la canale de ventilatie,pe schelet de lemn, protejate cu placi OSB de 12mm grosime.	m2	92,200	247,760	22 843,492
					41,400	3 817,080
28	CE17A	Strat de folie anticondens,minim dublustrat, cu permisivitatea la vapori Sd=0.015... .0.3m Material marunt=1,030	m2	847,000	25,570	21 657,574
					15,000	12 705,000
29	CE07A	Invelitori din tigla metalica,tabla zincata gros. >0.45mm (culoarea va fi coordonata de beneficiar) Material marunt=1,050	m2	847,000	257,520	218 119,380
					69,000	58 443,000
30	CK26B	Montarea opritorilor de zapada, tabla zincata gros. >0.45mm	m	106,000	84,850	8 994,100
					24,000	2 544,000
31	CD07B1	Captuseli din tabla zincata la cosuri de ventilare,inclusiv palariile, tabla gros. >0.45mm.	m2	68,400	223,780	15 306,552

1	2	3	4	5	6	7
					63,000	4 309,200
32	CD07B1	Captuseli din tabla cutata perforata la stresini,tabla zincata gros. >0.45mm	m2	129,000	223,780	28 867,620
					63,000	8 127,000
33	CE20A	Montarea jgheguri exstente (jgheaburi demontate anterior). Material marunt=1,030	m	130,000	112,115	14 574,950
					18,000	2 340,000
34	CE20A	Montarea jgheaburi din otel zincat D.125mm, fara elemente de imbinare. Material marunt=1,030	m	20,000	134,929	2 698,590
					18,000	360,000
35	Pret de piata	Element de capat jgheab D.125mm	buc	8,000	11,000	88,000
					0,000	0,000
36	Pret de piata	Element de inbinare jgheab D.125mm	buc	10,000	95,000	950,000
					0,000	0,000
37	Pret de piata	Cot de jgheab D.125mm	buc	4,000	95,000	380,000
					0,000	0,000
38	Pret de piata	Pesa de racordare jgheab burlan D.125/90mm.	buc	6,000	85,000	510,000
					0,000	0,000
39	CE22A	Montarea burlanilor existente (burlane demontate anterior). Material marunt=1,020	m	15,000	103,275	1 549,125
					21,000	315,000
40	CE22A	Montare burlane din otel zincat D.90mm, fara elemente de imbinare) Material marunt=1,020	m	28,000	105,825	2 963,100
					21,000	588,000
41	Pret de piata	Cot burlan 45 D.90mm.	buc	20,000	63,000	1 260,000
					0,000	0,000
42	Pret de piata	Cot de capat burlan D.90mm.	buc	4,000	63,000	252,000
					0,000	0,000
43	CK01B (aplicativ)	Grile de ventilare pentru lucarne,din lamele de lemn	m2	4,000	200,400	801,600
					78,000	312,000
44	CN17B	Vopsitorii cu lac pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, in 2 straturi.	m2	10,000	61,832	618,320
					40,800	408,000
45	CK23A	Usa de acces pod din profile PVC, intr-un canat, la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp	m2	1,000	1 816,390	1 816,390
					56,400	56,400
46	CL10C	Scari metalice de acces in pod.	t	0,150	35 080,360	5 262,054
					5 099,600	764,940
47	CK35B, Kman=2.0 (aplicativ)	Fixsari cu ancore chimice(set: 1tija de ancorare M12,clasa 8.8, L=400mm+2 piulite+2saibe),inclusiv materialul pentru ancorare chimica K=2,000	buc	32,000	48,100	1 539,200
					24,000	768,000
48	IzD10C	Vopsitorii anticorozive a constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021 si doua straturi de email PF-115.	t	0,150	1 437,480	215,622
					436,800	65,520
49	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade.	m2	600,000	32,766	19 659,600

1	2	3	4	5	6	7
					21,000	12 600,000
Total Reconstructia acoperisului.						862 455,880
Incluziv salariu						276 503,100
		2.Izolarea termica a planseului de pod.				
50	IzF53A (Kman=3.0)	Izolarea planseului de pod cu vata minerala bazaltica,gros. 150mm, dens.>sau egala 35kg/m3, l<0.04 (W/mk),aplicata in minimum doua straturi. K=3,000 Materiale marunte(bare de metal D = 6-8 mm,lungimea 400mm)=1,015	m2	582,000	324,605 21,600	188 920,372 12 571,200
51	IzF53A, Kman=3.0 (aplicativ)	Strat termoizolant din placi de vata minerala bazaltica,dens.>135 kg/m3, grosime 100mm,aplicat pe adeziv poliuretanic (parapete/centuri) Materiale marunte(bare de metal D = 6-8mm,lungimea 400 mm)=1,015 K=3,000	m2	191,000	213,310 21,600	40 742,250 4 125,600
52	CE30A	Podini circulabile din lemn cu latimea +-600mm(Norma de consum:0,04m3 scinduri lemn per 1m2 podina).	m2	84,000	40,650 17,700	3 414,600 1 486,800
53	CN51B	Tratamentul antiseptic si ignifug al lemnariei.	m3	3,360	103,204 23,393	346,764 78,600
Total Izolarea termica a planseului de pod.						233 423,986
Incluziv salariu						18 262,200
		3.Izolarea termica a planseului peste subsol.				
54	CN54B	Aplicarea manuala a grundului de contact (Betoncontact) intr-un strat.	m2	477,000	22,725 7,200	10 839,825 3 434,400
55	IzF55C (aplicativ)	Termoizolarea planseului peste subsol,cu placi din vata minera la bazal tica,gros.100mm, dens.> sau egal 135kg/m3, l<0.039 (W/mK),sistem cu fixzare rigida a termoizolantului,cu tencueli fine pe termoizolant. Dubluri de fixzare din plastic cu cui metalic. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2	477,000	399,521 138,600	190 571,545 66 112,200
Total Izolarea termica a planseului peste subsol.						201 411,370
Incluziv salariu						69 546,600
Cheltuieli directe		lei	1 297 291,23			
Asigurarea medicala si sociala (II3) * 24 %		24,00 %	87 434,86			
Transport (II3+Asigur) * 8 %		8,00 %	72 153,34			
Total II3+Asigur+Transp		100,00 +	1 456 879,43			
Celtueli de regie (II3+Asigur+Transp) * 8 %		8,00 %	116 550,36			
Total II3+Asigur+Transp+Celtue		100,00 +	1 573 429,79			
Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Transp+Celtue) * 6 %		6,00 %	94 405,78			
Total II3+Asigur+Transp+Celtue+Benefi		100,00 +	1 667 835,57			
Total deviz:						1 667 835,57
Incluziv salariu						364 311,90

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)